Burada
yapılan görevlendirmenin, silahların teftişi amacına yönelik olduğu ve çağdaş anlamdaki
ataşenavali yani sefaret maiyetine memur diplomatik görevliyi karşılamadığını belirtmek gerekir
(“Müşirân-ı izâmdan esbak Konya Valisi merhum Mehmed Said Paşa’nın tercüme-i hâli”, Sabah,
sayı 2360, 14 Şubat 1311/26 Şubat 1896, s. 1-2).

12 BOA, A.MKT.MHM, 446/18. Sadaret’ten Bahriye Nezareti’ne gönderilen 26 Zilkade 1289/25
Ocak 1873 tarihli tezkire. Otuz beş lira maaş bağlanan Ahmed Bey için bir talimat ve sipariş
defteri de hazırlanmıştır. DTA, ŞB, 70/269. Şura-yı Bahriye tarafından takdim olunan 6 Zilhicce
1289/4 Şubat 1873 tarihli müzekkire sureti.

13 DTA, MUH, 646/16. 23 Temmuz 1290/4 Ağustos 1874 tarihli “Londra sefaret-i seniyyesi
ataşenavalliğine tayin buyrulan Kaymakam Ahmed Bey’in seksen dokuz senesi frengi Şubatının
yirminci gününden doksan senesi alafranga Haziran nihayetine kadar müddet-i masârifinin
mikdarı”.

14 BOA, HR.MTV, 362/33-1, lef. 2.

Öyle ki, gönderilen iki zabitin müşahede ve
malumatlarından şimdiye kadar bir şey arz olunmaması, bunların yalnızca İngiliz
dilini ve adetlerini öğrenmekle uğraştıkları veya aslî maksatları dışındaki şeyler-

15 DTA, ŞB, 186/49a. Şura-yı Bahriye tarafından takdim olunan 19 Nisan 1298/1 Mayıs 1882 tarihli
müzekkire sureti.

16 DTA, MKT, 379/18. Bahriye Nezareti’nden Yüzbaşı Ahmed Cemil ve Mehmed Raşid Efendilere
gönderilen 1 Kanun-ı Sani 1298/13 Ocak 1883 tarihli nemika.

17 DTA, ŞB, 197/26a.

İki yakın tehdit
olarak görülen Rusya ve Yunanistan’a ayrı bir önem veren düzenlemeyle Kara-
deniz ve Ege’deki durumun yakından takip edilmesi gereği de ortaya konmuştur.

Sefaret maiyetlerine atanan ataşenavallere verilen talimatta, bulundukları
ülke lisanının yanında Fransızca’yı da öğrenmeleri yer almaktaydı22. Bu açıdan

18 DTA, MKT, 194/128 [Ek 1]. 20 Haziran 1299/2 Temmuz 1883 tarihli irade-i seniyye sureti.
19 DTA, ŞB, 211/45a. Şura-yı Bahriye tarafından takdim olunan 13 Ağustos 1299/25 Ağustos 1883

tarihli müzekkire.
20 BOA, HR.MTV, 22/21, lef. 2. Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 17

Ağustos 1299/29 Ağustos 1883 tarihli tezkire sureti. Mesela Roma Sefareti Ataşenavalliği’ne
tayin edilen Ali Rıza bin Hüseyin Bey’in, uhdesine Yüzbaşılık rütbesi tevcihiyle ümera defterine
nakli hakkında bk. DTA, ŞD, 18946/17, lef. 2.

21 DTA, MKT, 398/127. Washington (Amerika) Sefareti ile diğer diplomatik temsilciliklere
gönderilen 22 Ağustos 1299/3 Eylül 1883 tarihli tezkire sureti.

22 DTA, MKT, 399/95. Bahriye Nezareti’nden Londra Sefareti ataşenavallerine gönderilen 10
Teşrin-i Evvel 1299/22 Ekim 1883 tarihli şukka-i mahsusa.

Halihazırdaki durumun hassasiyetinden ötürü yeniden Atina Sefareti
Ataşenavalliği’ne atanan Kolağası İsmail Efendi’ye verilen talimatta; Osmanlı
Devleti ile savaş olasılığı bulunan Yunanistan’ın harp gemileri satın alarak bazı

23 BOA, HR.SFR.3, 718/64, lef. 1. Bahriye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 4 Haziran
1300/16 Haziran 1884 tarihli tahrirat.

24 BOA, HR.SFR.3, 308/37. Londra Sefareti’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 17 Temmuz
1885 tarihli tahrirat.

25 BOA, HR.SFR.3, 321/39. Londra Sefareti’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 25 Kanun-ı Sani
1301/6 Şubat 1886 tarihli tahrirat.

26 DTA, MKT, 507/48. Bahriye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 10 Temmuz 1302/22 Temmuz
1886 tarihli cevabî tezkire sureti.

27 DTA, ŞB, 245/4-A. 4 Kanun-ı Evvel 1301/16 Aralık 1885 tarihli Şura-yı Bahriye mazbata sureti.

Evvel 1302/8 Ocak 1887 tarihli cevabî tahrirat-ı aliye.
34 DTA, MKT, 568/5A-2. Bahriye Nezareti’nden Mabeyn-i Hümayun’a gönderilen 8 Receb 1304/21

Mart 1303/2 Nisan 1887 tarihli tezkire-i maruza sureti.
35 BOA, HR.SFR.3, 340/72. Bahriye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 31 Mart 1303/12

Nisan 1887 tarihli tahrirat-ı aliye.
36 BOA, HR.SFR.3, 340/55. Bahriye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 1 Nisan 1303/13

Nisan 1887 tarihli tahrirat-ı aliye.
37 Fanila, İtalyan menşeli, yumuşak yünden örülmüş veya dokunmuş, hafif ve gevşek bir kumaş

türüdür.
38 BOA, HR.SFR.3, 333/87, lef. 1. Londra Sefareti Ataşenavali tarafından takdim olunan 5 Ağustos

1887 tarihli tezkire.
39 BOA, HR.SFR.3, 368/1, lef. 5; 381/5, lef. 16. İbrahim Hakkı Paşa kabinesinde Bahriye Nazırı

olarak da bulunan İbrahim Halil [Paşa] Efendi, sicil-i ahvalinde, İngiltere’nin Manş Denizi
donanmasında dört sene kadar bilfiil görev yaptıktan sonra birinci dereceden şehadetname aldığını
dile getirmiştir (DTA, ŞD, 18962/2, lef. 1).

40 BOA, HR.SFR.3, 368/77. Bahriye Nezareti’nden Londra Sefareti’ne gönderilen 26 Temmuz
1306/7 Ağustos 1890 tarihli tahrirat. Cemal Efendi’nin Eylül ayında göreve başladığına dair bk.
BOA, HR.SFR.3, 376/12. Londra Sefareti’nden Maliye Nezareti’ne gönderilen 2 Kanun-ı Sani
1306/14 Ocak 1891 tarihli tahrirat.

Kuşkusuz, yeni gi-
rilen sürecin ataşenavallik teşkilatı üzerinde de büyük etkisi olmuştur. Zira II.
Meşrutiyet’in ilanının hemen ardından, denizciliğin geliştirilmesi ve donanmayı

47 BOA, Y.A.HUS, 370/105, lef. 6. Petersburg Sefareti Ataşenavali’nden sefarete takdim edilen 9
Mart 1313/21 Mart 1897 tarihli ariza sureti. Bunun yanı sıra, Petersburg Sefareti Ataşemiliter
Muavini’nin layiha ve raporu hakkında bk. BOA, Y.A.HUS, 370/105, lef. 4-5.

48 BOA, HR.SFR.3, 513/6, lef. 2. Sefaret heyeti tarafından Londra Sefiri’ne takdim olunan 28
Nisan 1902 tarihli istirhamname.

49 BOA, HR.TH, 274/14, lef. 1. Hariciye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 14 Eylül 1318/27
Eylül 1902 tarihli tezkire. Bu ortamda, ataşenavalin iki ve diğerlerinin birer aylığının hemen
ödenmesi talimatı verilmiştir. BOA, HR.TH, 274/14, lef. 3. Rüsumat Emaneti’nden Sadaret’e
gönderilen 7 Teşrin-i Sani 1318/20 Kasım 1902 tarihli cevâbî tezkire.

50 Berlin’de Binbaşı Rasih Bey (BOA, Y.MTV., 240/55, lef.

51 Sabahattin Özel-Önder Kocatürk, “II. Meşrutiyet’ten I. Dünya Savaşı’na Osmanlı Bahriyesine
Dair Notlar”, Tarih Dergisi, Prof. Dr. Ali İhsan Gencer Hatıra Sayısı I, sayı 46 (2007/2), İstanbul
2009, s. 220.

52 DTA, I. Daire, 19/31. Erkan-ı Harbiye-i Bahriye Dairesi tarafından takdim olunan 12 Mart
1325/25 Mart 1909 tarihli müzekkire sureti.

53 DTA, I. Daire, 6/41. Erkan-ı Harbiye-i Bahriye Dairesi tarafından takdim olunan 25 Nisan 1325/8
Mayıs 1909 tarihli müzekkire sureti.

54 BOA, BEO, 3679/275853. Sadaret’ten Hariciye Nezareti’ne gönderilen 6 Kanun-ı Evvel 1325/19
Aralık 1909 tarihli tezkire. Atina Sefareti Ataşenavali Binbaşı Enver Bey’in, Yunan donanmasının
durumu, bahriye subaylarından birçoğunun yeni kabineden memnun olmamaları, kara ve denizciler
arasında ihtilaf olduğuna nazaran bazı uygunsuzlukların beklendiği gibi istihbarî malumatı için
bk. BOA, BEO, 3707/277992, lef. 3. Atina Sefareti Ataşenavalliği tarafından gönderilen 6 Şubat
1325/19 Şubat 1910 tarihli tahriratın sureti.

Aynı süreçte, ataşenavallerle ilgili sistemli ve düzenli bir nizamname ya-
pılması ihtiyacı görülerek uygulamanın esasları ortaya konmuştur. Bu meyanda,
58 DTA, M.BAHR, 677/34. Kaymakam Foot Bey tarafından Bahriye Nezareti’ne takdim olunan

tarihsiz muhtıra. Söz konusu muhtırada herhangi bir tarih bulunmamakla birlikte başka bir
belgeden anlaşıldığına göre 16 Mart 1326/29 Mart 1910 tarihinde Atina Sefareti Ataşenavalliği’ne
iletilmiştir. DTA, M.BAHR, 677/27.

59 DTA, M.BAHR, 677/29. Erkan-ı Harbiye-i Bahriye Dairesi tarafından takdim olunan 22 Haziran
1326/5 Temmuz 1910 tarihli müzekkire.

60 BOA, HR.MTV, 23/38, lef. 1. Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 30 Eylül
1326/13 Ekim 1910 tarihli tezkire. Portsmouth’da eğitim alan iki bahriye subayının yaşadıkları
bir sorun hakkında yazdıkları arzuhal için bk. BOA, HR.SFR.3, 629/15, lef. 1-4. Yüzbaşı Hasan
Kamil ve Vahideddin Beyler tarafından Londra Sefareti Ataşenavalliği’ne yazılan 11 Mart 1911
tarihli arzuhal.

Bu sırada, uygulamanın diğer ayağını oluşturan, şehbenderliklerde gö-
revli askerî-katip uygulaması hayata geçirilmiştir. Örneğin Yunanistan’daki Şire
Şehbenderhanesi’ne katip olarak atanan Alaaddin Efendi, aslında, askerî istih-

62 BOA, ŞD, 16/35, lef. 15. Bahriye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 30 Mart 1327/12 Nisan
1911 tarihli tezkire. Layihanın bir sureti: BOA, ŞD, 16/35, lef. 10. “Düvel-i ecnebiyye nezdinde
bulunan sefaretlerdeki ataşenavaller hakkında nizamname layihasıdır”.

63 BOA, HR.MTV, 645/10, lef. 1. Sadaret’ten Hariciye Nezareti’ne gönderilen 3 Nisan 1327/16
Nisan 1911 tarihli tezkire.

64 BOA, HR.MTV, 645/10, lef. 2. Hariciye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 20 Nisan 1327/3
Mayıs 1911 tarihli cevabî tezkire.

65 BOA, ŞD, 16/35, lef. 13. Bahriye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 11 Teşrin-i Evvel 1327/24
Ekim 1911 tarihli tezkire.

66 BOA, HR.MTV, 395/58, lef. 1. Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 24 Eylül
1327/ 7 Ekim 1911 tarihli ve acele ibareli tezkire.

67 BOA, HR.MTV, 395/49, lef. 4. Hariciye Nezareti’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 16 Teşrin-i
Evvel 1327/29 Ekim 1911 tarihli cevâbî tezkire.

Şura-yı Devlet’ten Bahriye Nezareti’ne gönderilen 18 Kanun-ı Evvel
1327/31 Aralık 1911 tarihli tezkire.

73 BOA, ŞD, 16/35, lef. 11. Bahriye Nezareti’nden Şura-yı Devlet’e gönderilen 27 Kanun-ı Evvel
1327/9 Ocak 1912 tarihli cevabî tezkire. Söz konusu layiha için bk. BOA, ŞD, 16/35, lef. 3-9.
Evrakın arkasında 14 Şubat 1327/27 Şubat 1912 tarihi bulunan “Düvel-i ecnebiyye nezdinde
bulunan sefarât-ı seniyyedeki ataşenavaller hakkında nizamname layihasıdır”.

Adliye Nezareti,
birkaç ay sonra, nizamnamenin Takvim-i Vekayi’de yayınlanma ve Düstur’a konulmasında
sakınca olup olmadığına dair mütalaa isteme ihtiyacı duymuştur. BOA, A.DVN.MKL, 53/29.
Adliye ve Mezâhib Nezareti’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 6 Eylül 1328/19 Eylül 1912
tarihli tezkire.

Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 18 Rebi-
ül-ahir 1330/24 Mart 1328/6 Nisan 1912 tarihli cevâbî tezkire-i aliye.

79 BOA, HR.MTV, 396/10, lef. 2. Hariciye Nezareti’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 14
Haziran 1912 tarihli ve mahrem ibareli tezkire.

80 DTA, M.BAHR, 720/54. Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 23 Haziran
1328/6 Temmuz 1912 tarihli cevâbî tezkire.

81 BOA, BEO, 4064/304741, lef. 1. Sadaret’ten Bahriye Nezareti Vekaleti’ne gönderilen 5 Temmuz
1328/ 18 Temmuz 1912 tarihli cevabî tezkire.

82 BOA, İ.BH, 11/36, lef. 2. 20 Şaban 1330/21 Temmuz 1328/3 Ağustos 1912 tarihli irade-i seniyye.
83 BOA, HR.SFR.3, 670/3, lef. 9.

I. Dünya Savaşı’nın ardından ülkeye geri dönen ataşenavallerden sonra
yeni bir tayin yapıldığına tesadüf edilememiştir100. Ancak bu dönemde, ataşena-

hakkında bk. DTA, Umumi Evrak d., 997, s. 38. 28 Temmuz 1335/1919 tarihli evrak hülasası.
99 DTA, BN, 246/7029. Viyana Sefareti Ataşenavalliği’nden Bahriye Nezareti’ne gönderilen 23 Eylül

1333/1917 tarihli cevabî tahrirat. Bu arada Mustafa Kemal Bey, Brest-Litowsk müzakerelerindeki
heyetin Bahriye Müşaviri Hüseyin Rauf [Orbay] Bey’in kitabet vazifesinde de görev almıştır. Bk.
BOA, BEO, 4498/337286, lef. 1. Sadaret’ten Bahriye Nezareti ile Hariciye Nezareti Vekaleti’ne
gönderilen 31 Kanun-ı Evvel 1333/1917 tarihli cevabî tezkire.

100 Berlin Sefareti Ataşenavali Ahmed Vahid[eddin] Efendi’nin geri çağrılması hakkında bk. BOA,
HR.MTV, 649/28, lef. 2. Bahriye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne gönderilen 21 Kanun-ı
Evvel 1334/1918 tarihli tezkire.

Bir başka deyişle ataşemiliterlik, ataşenavallik uygulamasına
mühim bir örnek oluşturmuştur. Osmanlı Devleti’nde ataşenavallerin, denizcilik
açısından büyük ve önemli devletler nezdindeki sefaretlere atandıklarını görmek-
101 BOA, ŞD, 673/32, lef. 4-7. 10 Eylül 1337/1921 tarihli Şura-yı Devlet Maliye ve Nafıa Dairesi

mazbatası.
102 BOA, BEO, 4694/352049, lef. 3. Harbiye Nezareti’nden Sadaret’e gönderilen 9 Ağustos 1337/1921

tarihli tezkire.
103 BOA, HR.MTV, 652/64, lef. 1. Sicil-i Ahval Müdiriyeti tarafından düşülen 5 Mart 1338/1922

tarihli derkenar.